
Comune di Montecalvo Irpino           
        Provincia di Avellino

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 69 DEL 06-06-2023

Oggetto: PNRR - ID Misura M4C1I1.1 - Piano per asili nido e scuole 
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - 
Finanziato dallUnione Europea Next Generation EU - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER 
L'INTERVENTO DI "LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'ASILO 
NIDO COMUNALE WINNIE THE POOH"  CUP: 
C28H22000210006

L'anno  duemilaventitre addì  sei del mese di giugno alle ore 12:20, nel Palazzo Municipale del 
Comune Suddetto, convocata ritualmente, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori 

COMPONENTI DELLA GIUNTA PRESENTE / ASSENTE
Mirko IORILLO Presente
Francesco PEPE Presente

Maria Rosaria CARDILLO Presente
Antonio RUSSOLILLO Assente

Silvia CARDINALE Assente

Partecipa all'adunanza con funzioni referenti e di verbalizzazione il Segretario Comunale Dott.ssa 
GIUGNO Mirella

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA 
COMUNALE

Premesso che:

- il Ministro dell’Istruzione in data 2 dicembre 2021 pubblicava il decreto n. 343 con lo scopo 
di consentire la costruzione, la riqualificazione e la messa in sicurezza degli asili nido e delle 
scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un 
concreto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del 
lavoro e la conciliazione tra vita familiare e professionale;

- nelle more della registrazione del predetto decreto n. 343 in pari data il Ministero della 
Pubblica Istruzione pubblicava l’avviso pubblico n. 48047 per la presentazione di proposte 
per la realizzazione di strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare 
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 
infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- la Giunta Comunale con Delibera n. 16 dell’08.02.2022 approvava lo studio  di  Fattibilità 
Tecnica Economica dei lavori di “Ampliamento dell’asilo nido comunale Winnie the Pooh” 
per l’importo complessivo di Euro 858.980,79 e, contestualmente, dava atto di indirizzo 
all’ufficio tecnico Comunale di aderire al suddetto avviso, mediante la candidatura del progetto 
di Fattibilità Tecnico Economica;

- il progetto di Fattibilità Tecnico Economico di “Ampliamento dell’asilo nido comunale 
Winnie the Pooh” è stato candidato con il CUP C28H2200210006 a cui è associato il 
Template 2111005;

- con decreto n. 57 del Direttore generale dell’Unità di Missione per il PNRR dell’8 
settembre 2022, sono state approvate le graduatorie relative alla Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia”, Finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU, tra cui rientra la proposta progettuale presentata dal Comune di 
Montecalvo Irpino individuata con codice CUP C28H2200210006, per l’importo di € 
858.980,79;

- il Comune di Montecalvo Irpino ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione l’accordo 
di “Concessione di Finanziamento e Meccanismi Sanzionatori” censito al Registro Ufficiale 
U.0089043 del 20.10.2022;

- al comma 2 dell’art. 4 del suddetto accordo vengono riportati i tempi di attuazione 
“cronoprogramma” delle azioni di progetto;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 07.01.2023 si procedeva alla presa 
d’atto dell’accordo di concessione, alla riapprovazione del Quadro Economico e a fornire 
indirizzi al RUP per l’adozione degli atti consequenziali;
con Determinazione n. 13 del 03.02.2023 venivano affidati i “servizi di ingegneria ed 
architettura per la “progettazione definitiva, esecutiva, il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori e contabilità” dei lavori di 
“Ampliamento dell’asilo nido comunale Winnie the Pooh” all’ing. Michele Claudio, P.IVA 
01429870627, in qualità di libero professionista, nonché Capogruppo della RTP, “Michele 
ing. Claudio – Pastizzo ing. Antonio”, successivamente costituita con atto notarile Rep. 61229 
del 16.03.2023;

- con Determinazione n. 23 del 25.02.2023 venivano affidate le attività di “Relazione 
geologica, sismica, idraulica, idrologica e studio di compatibilità geologica” al dott. 
Geol. Domenico Ianniello;

- con Determinazione n. 49 del 28.03.2023 venivano affidate le attività di “Indagini 



geologiche, prove di laboratorio” alla dott.ssa Polzone Carmela, in qualità di legale 
rappresentante della Società GEO CONSULTLAB SRL, P.IVA 02683470641;

- con Determinazione n. 62 del 27.04.2023 si affidava l’incarico per la “redazione di una 
specifica consulenza agronomica all’attuale stato delle essenze arboree esistenti nell’area 
di intervento per la realizzazione dell’Ampliamento dell’asilo nido comunale Winnie the 
Pooh” al dott. Agronomo Ciro Iannaccone;

- in data 02.05.2023, prot. n. 2946, l’Ing. Michele Claudio ha trasmesso il progetto 
definitivo dell’intervento di “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO 
COMUNALE WINNIE THE POOH”;

- in data 15.05.2023, prot. 341, la Società GEO CONSULTLAB SRL trasmetteva la 
“Relazione sulle indagini geognostiche” relativa ai lavori in oggetto;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 63 del 20.05.2023 veniva approvato il Progetto Definitivo 
dell’intervento di “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO COMUNALE 
WINNIE THE POOH”;

- in data 29.05.2023, prot. n. 3706, l’Ing. Michele Claudio ha trasmesso il progetto 
ESECUTIVO digitale dell’intervento di “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL’ASILO 
NIDO COMUNALE WINNIE THE POOH”, e sua integrazione prot. n. 3834 del 01.06.2023, 
il tutto costituito dagli elaborati di cui all’elenco successivamente riportato;

Visti:
- il Verbale di Verifica del 06.06.2023 redatto dal sottoscritto Rup in contraddittorio con 

progettista Capogruppo ing. Michele Claudio ed archiviato al prot. 3909 del 06.06.2023;
- il parere favorevole igienico-sanitario sul progetto, rilasciato dalla competente ASL 

“Azienda Sanitaria Locale di Avellino” prot. ASLAV-0043081-2023 del 12.05.2023 ed 
acquisito da questo Ente al prot. 3337 del 12.05.2023;

Preso atto che:

-  l’importo dell’intervento è di € 858.980,79 di cui al QE di seguito riportato:

PROGETTO ESECUTIVO

A. Importo dei Lavori 
A.1 Importo dei lavori a base d’asta  €             651.924,17 
A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €                 6.427,93 
A IMPORTO TOTALE A € 658.352,10

B. Somme a disposizione dell’Amministrazione
B.1 Imprevisti  €                 6.713,57 
B.2 I.V.A su lavori A e Imprevisti B.1 -10%  €               66.506,57 
B.3 Relazione Geologica  €                 3.399,90 
B.4 Indagini geologiche  €                 8.787,64 
B.5 Perizia specialistica agronomica  €                 2.565,00 

B.6 PROGETTAZIONE DEFINITIVA

B.7 PROGETTAZIONE ESECUTIVA

B.8 DIREZIONE DEI LAVORI

 €               63.313,67 

B.9 Spese tecniche relative a Collaudo Statico  €                 6.000,00 

B.10 Spese tecniche relative a Collaudo Energetico  €                 2.000,00 



B.11 Compenso incentivante - 1.60% di A  €               10.533,63 

B.12 Oneri contributivi, Cassa CNPAIA (4%)  €                 3.091,14 

B.13 I.V.A su spese tecniche e cassa 22%  €               19.614,62 

B.14 Oneri di conferimento a discarica (Oneri ed IVA Compresi) e pagamento a 
fatture  €                 3.178,95 

B.15 Spese per SUA (oneri compresi)  €                 3.000,00 

B.16 ANAC  €                    410,00 

B.17 GENIO CIVILE  €                 1.364,00 

B.18 ASL  €                    150,00 

Totale B  €             200.628,69 
TOTALE A + B  €             858.980,79 

- le azioni del progetto dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo 
il seguente cronoprogramma: 1. Aggiudicazione dei lavori Entro il 20 Giugno 2023; 2. 
Avvio dei lavori Entro il 30 novembre 2023; 3. Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 
2025; 4. Collaudo dei lavori entro il 30 Giugno 2026;

Accertato che gli elaborati sono conformi a quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 50/2016;

Tenuto conto che l’intervento assicura:

- il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività;
- la qualità architettonica e tecnico funzionale e di relazione nel contesto dell’opera;
- la conformità alle norme ambientali e urbanistiche, nonché il rispetto di quanto previsto 

dalla normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza;
- alcun consumo del suolo;
- la valutazione del ciclo di vita e della manutenibilità delle opere;
- accessibilità e adattabilità secondo quanto previsto dalle disposizioni vigenti in materia di 

barriere architettoniche;

Visti:

- il D.lgs. n.50 del 19/04/2016 e s.m.i;
- il relativo regolamento di attuazione approvato con il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile 

ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
d.lgs. 267/2000;

Tutto quanto premesso, visto e considerato,

Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A



1) di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ing. Daniele Vetere - 
Responsabile del Servizio U.T.C. Settore LLPP e Manutenzione;

3) di approvare il progetto ESECUTIVO per l’intervento di “LAVORI DI 
AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO COMUNALE WINNIE THE POOH”, CUP 
C28H22000210006, trasmesso dall’Ing. Michele Claudio per un importo complessivo di € 
858.980,79;

4) che il progetto ESECUTIVO debitamente depositato nel formato digitale agli atti di 
questo Ufficio Tecnico è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, benché 
non materialmente unito al medesimo ed è costituito dai seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI
LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL’ASILO NIDO COMUNALE “WINNIE THE POOH”

ELAB_ 1.00 ELENCO ELABORATI
ELAB_ 1.01 RELAZIONE TECNICA GENERALE
ELAB_ 1.02 COROGRAFIA
ELAB_ 1.03 RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE
ELAB_ 1.04 RELAZIONE SULLE INTERFERENZE
ELAB_ 1.05 RELAZIONE SUI VINCOLI AMBIENTALI E URBANISTICI
ELAB_ 1.06 RELAZIONE DI CONFORMITA' AL PRINCIPIO DNSH

EL
A

B
O

R
A

TI
 

D
ES

C
R

IT
TI

V
I

ELAB_ 1.07 RELAZIONE SUI CAM
ELAB_ 2.00 PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO
ELAB_ 2.01 INQUADRAMENTO SU BASE AEROFOTOGRAMMETRICO - ORTOFOTO - CATASTALE 
ELAB_ 2.02 ARCHITETTONICO STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO TERRA E PART. COSTRUTTIVI
ELAB_ 2.03 ARCHITETTONICO STATO DI PROGETTO - PIANTA PIANO COPERTURA
ELAB_ 2.04 ARCHITETTONICO STATO DI PROGETTO - PROSPETTI - SEZIONIABACO INFISSI 
ELAB_ 2.05 CARPENTERIE FONDAZIONI E PILASTRI
ELAB_ 2.06 CARPENTERIE PIANO COPERTURA
ELAB_ 2.07 CARPENTERIE TELAI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI
ELAB_ 2.08 CARPENTERIE PARTICOLARI COSTRUTTIVI COLLEGAMENTIEL

A
B

O
R

A
TI

 G
R

A
FI

C
I

A
R

C
H

IT
ET

TO
N

IC
O

  
ST

R
U

TT
U

R
A

LE

ELAB_ 2.09 CARPENTERIA TETTOIA IN LEGNO
ELAB_ 3.00 RELAZIONE DI CALCOLO
ELAB_ 3.01 RELAZIONE ACCETTABILITA' DEI RISULTATI
ELAB_ 3.02 TABULATI DI CALCOLO
ELAB_ 3.03 ELABORATI GRAFICI SINTETICI
ELAB_ 3.04 RELAZIONE SULLA QUALITA' E DOSATURA DEI MATERIALI
ELAB_ 3.05 PIANO DI MANUTENZIONE
ELAB_ 3.06 RELAZIONE GEOTECNICA E SULLE FONDAZIONI
ELAB_ 3.07 SCHEDA DI VULNERABILITA' SISMICA
ELAB_ 3.08 RELAZIONE GEOLOGICA E MODELLAZIONE SISMICA DEL SITO
ELAB_ 3.09 RELAZIONE DI CALCOLO TETTOIA IN LEGNO

EL
A

B
O

R
A

TI
 S

TR
U

TT
U

R
A

LI

ELAB_ 3.10 TABULATI DI CALCOLO TETTOIA IN LEGNO
ELAB_ 4.00 RELAZIONE GENERALE E DI CALCOLO IMPIANTO ELETTRICO
ELAB_ 4.01 SCHEMA UNIFILARE IMPIANTO ELETTRICO
ELAB_ 4.02 RETE DI DISTRIBUZIONE IMPIANTO ELETTRICO E DISPOSIZIONE CORPI ILLUMINANTI
ELAB_ 4.03 PIANTA DELLE EMERGENZE
ELAB_ 4.04 PLANIMETRIA RETI DI ADDUZIONE E DISTRIBUZIONE
ELAB_ 4.05 RELAZIONE EX LEGGE 10 - SCHEDE TECNICHE - AQE
ELAB_ 4.06 PLANIMETRIA IMPIANTO DI CLIMATIZZAZIONE
ELAB_ 4.07 RELAZIONE TECNICA DI CALCOLO IMPIANTO FOTOVOLTAICO

EL
A

B
O

R
A

TI
 G

R
A

FI
C

I E
 

D
ES

C
R

IT
TI

V
I I

M
PI

A
N

TI

ELAB_ 4.08 RELAZIONE DI CALCOLO ILLUMINOTECNICO
ELAB_ 5.00 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
ELAB_ 5.01 COMPUTO METRICO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA
ELAB_ 5.02 STIMA INCIDENZA SICUREZZA

EL
A

B
O

R
A

TI
 

EC
O

N
O

M
I

C
I

ELAB_ 5.03 STIMA INCIDENZA MANODOPERA



ELAB_ 5.04 ELENCO PREZZI
ELAB_ 5.05 QUADRO ECONOMICO 
ELAB_ 5.06 ANALISI PREZZI
ELAB_ 5.07 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
ELAB_ 5.08 ELABORATI GRAFICI DI CANTIERE
ELAB_ 5.09 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
ELAB_ 5.10 SCHEMA DI CONTRATTO
ELAB_ 5.11 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – PSC

5) che il QE di progetto per l’intervento in oggetto è di € 858.980,79 ed è composto e strutturato 
secondo il documento (elab. 5.05) di cui all’elenco elaborati;

6) che la spesa dell’intervento sarà garantita con gli assegnati Fondi Comunitari del PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili  nido alle Università - Investimento 1.1: “Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, con imputazione 
al codice di bilancio 04.02-2.02.01.09.003 del  bilancio 2023-2025;

7) di demandare al RUP tutti gli atti consequenziali e necessari al fine di procedere con 
l’approvazione del progetto esecutivo, al fine di rispettare le scadenze in premessa evidenziate;

E con successiva votazione unanime espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, in considerazione della necessità di procedere 
tempestivamente ai successivi adempimenti, alla luce delle tempistiche evidenziate in premessa.

La seduta termina alle ore 12:22.



PARERI

___________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVO

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: PNRR - ID Misura M4C1I1.1 - Piano per 
asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - Finanziato 
dallUnione Europea Next Generation EU - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
PER L'INTERVENTO DI "LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'ASILO NIDO 
COMUNALE WINNIE THE POOH"  CUP: C28H22000210006

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica 

Montecalvo Irpino lì, 06-06-2023 Il Responsabile del Servizio Interessato

 F.to Ing. Daniele VETERE

_______________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: PNRR - ID Misura M4C1I1.1 - Piano per 
asili nido e scuole dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia - Finanziato 
dallUnione Europea Next Generation EU - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
PER L'INTERVENTO DI "LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'ASILO NIDO 
COMUNALE WINNIE THE POOH"  CUP: C28H22000210006

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 convertito in 
l. n. 213 del 2012 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Montecalvo Irpino lì, 06-06-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario

 F.to Rag. Felice Goduto

___________________________________________________________________________



___________________________________________________________________
Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott.  IORILLO Mirko F.to Dott.ssa GIUGNO Mirella

___________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, comma 1, d.lgs. 18/08/2000 n. 267)

Copia della presente viene pubblicata con n. 420  reg. pubblicazione in data 06-06-2023 , per 
rimanervi quindici giorni consecutivi, all’Albo Pretorio del sito informatico del Comune 

IL MESSO COMUNALE
Montecalvo Irpino lì, 06-06-2023 F.to SCONFITTI  Gino

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 4 d.lgs. n. 267 del 2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06-06-2023, perché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267 del 2000). 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
            F.to Dott.ssa GIUGNO Mirella

___________________________________________________________________________


